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臺北市立新民國民中學 105 學年度第 1學期第 2次段考八年級公民科試卷(共三面) 

班級：_____ 姓名：__________ 座號：_____ 

【選擇題】1-40 題，每題 2.5 分。 

1.台北市北投區林泉里 1 鄰新民路 10 號。地址中的地方自治團體有幾個？ (A)1 (B)2 (C)3 (D)4 個。  

2. 新北市政府啟用加強身心障礙者照顧及工作技能培訓的小型作業所「三重五華日間照顧服務中心」，

市長表示多照顧一個身心障礙者就能多幫助一個家庭，減輕其家庭的經濟負擔。上述是屬於地方政府

哪一項自治事務？  (A)教育文化  (B)社會服務  (C)經濟建設  (D)安全衛生。             【習作】 

3.承上題，上文提及的新北市與下列哪個地方自治團體同一層級？  

(A)嘉義市  (B)新竹縣  (C)桃園市  (D)屏東市。 

4.右表是甲國政府公告下年度綜合所得稅的課徵稅率。從表中可知，該國

綜合所得稅課稅的標準，是依據下列哪種概念而設定的？【習作】 

(A)受益原則  (B)普通原則 (C)直接原則 (D)負擔能力原則。                

5.民國 86 年修憲之後，目前省主席的產生方式為何？(A)人民直接選舉 

(B)總統直接任命(C)立法委員投票選舉(D)行政院院長提請總統任命。【習作】 

6.今年十月接連受到莫蘭蒂、梅姬颱風，以及連續降雨的影響，蔬果價格飆漲，民眾叫苦連天。針對這

個現象，消費者認為有不肖業者聯合哄抬價格的嫌疑。請問：業者若真有集體哄抬價格的行為，是違

反哪項法令？  (A)商標法  (B)專利法  (C)公帄交易法  (D)消費者保護法。 

7.下列哪個單位屬於我國現行的地方自治團體？ (A)金門縣 (B)台灣省 (C)北投區 (D)泉源里。  

8.住在台北市的宸安，想寄聖誕禮物給住在台東池上育帅院的小朋友，下列何者為正確的地址？  

(A)台東市池上區○○路○號      (B)台東縣池上區○○路○號  

(C)台東縣池上鄉○○路○號      (D)台東市池上里○○路○號。 

9.依據財政部國庫署所發布的消息：「截至 105 年 11 月 11 日止，中央政府 1 年以上債務未償餘額 5 兆

3,258 億元，短期債務未償餘額 600 億元；帄均每人負擔債務 22.9 萬元。」但政府為了為了籌措國家

經濟建設所需的資金、帄衡財政收支仍然定期適量發行公債來讓民眾或企業購買，這是屬於何種政府

的收入來源？ (A)罰款  (B)舉債收入  (C)租稅收入  (D)公營事業盈餘收入。 

10.阿明特地向公司請假一天，首先帶阿公去「施打流感疫苗」，接著再去「補辦自己遺失的身分證」，

回到家，剛好趕上「倒垃圾」的時間。請問：阿明完成的這些事務主要是由地方哪些機關負責？  

(A)衛生所、地政事務所、清潔隊 (B)衛生所、戶政事務所、環保局 (C)社會局、戶政事務所、派出所 

(D)衛生所、地政事務所、派出所。  

11.隨著機場捷運即將於明年三月前通車的影響，帶動沿線的房價上漲與商圈發展，此種現象與何種經濟

學概念相符合？ (A)負擔能力原則  (B)受益原則  (C)外部效果  (D)改善所得分配。 

12.「公共造產」是指地方政府為籌募經費，結合地方上的人力、物力、財力，發揮自力更生的精神而經

營的各種生產事業。下列何者不屬於「公共造產」？ (A)北投公園  (B)北投區公有市場  (C)台北市

北投運動中心游泳池  (D)洲美運動公園地下收費停車場。  

13.小瑩引用右圖的漫畫來說明某一研究 

主題，根據內容判斷，她最可能是在 

探討下列哪一種概念？【99基測、習作】 

(A)外部效果   (B)比較利益    

(C)受益原則   (D)生產要素。 

14.(2016/11)日前報導中央政府擬開放 

日本福島核災區食品進口，但包括 

台北巿在內 14 縣巿議會則連署修《自治條例》，要禁止核災食品販售，中央與地方政府各有各的堅

持主張。事實上，依據我國法規，如果中央政府與地方政府在權限的劃分產生爭議時，將由哪個單位

負責處理解決？ (A)司法院 (B)行政院 (C)立法院 (D)監察院。 

15.關於我國中央政府與地方政府的分權關係，以下何者正確？  (A)中央與地方皆享有行政權與司法權      

(B)是同一層級政府間的權力畫分，又稱橫向分權   (C)是依照「均權制度」加以分權   (D)事權具

『全國一致性』者屬於地方，『因地制宜』者屬於中央。 

背面尚有題目 
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16.從 2011 年第 1 次辦耶誕活動，新北市政府把「歡樂耶

誕城」節慶，變成吸金大節。5 年內創造出 24 億元的

商機，帶動觀光人潮與經濟效益，今年亦於日前開幕。

請問這是屬於地方政府增加財源收入的哪一項？  

(A)地方稅收      (B)企業捐助  

(C)中央補助      (D)自行籌措。 

17.下列四人對「公共財」的說明，何者正確？  

  

 

 

 

 

 

18.中華民國的租稅依徵收單位可分地方稅和國稅，依課稅的對象可

分財產稅、銷售稅和所得稅。請問下列選項何者有誤？ 

(A)贈與稅應填入②、個人綜合所得稅應填入④ 

(B)房屋稅應填入①、使用牌照稅應填入② 

(C)娛樂稅應填入⑤、關稅應填入⑥ 

(D)沒有任何一種稅金可以填在③。 

19.下列有關地方行政機關與立法機關配對何者正確？ (A)基隆市政府—基隆市民代表會  (B)魚池鄉政

府—魚池鄉議會  (C)北投區公所—北投區民代表會  (D)那瑪夏區公所—那瑪夏區民代表會。 

20.本校將於 12 月 24 日舉辦校慶活動，學輔處希望以學生美術作品及老師的場地佈置功力來美化校園，

讓校園變更美，請問這種利己利人的行為稱為？(A)外部效益(B)機會成本(C)外部成本(D)受益原則。 

21.地方政府必須依各地狀況、人民需求不同，而採取不同措施來解決日常生活中許多公共事務。請問：

下列何者不是地方政府的工作範圍？  (A)北投溫泉季活動  (B)舉辦 2017 臺北世界大學運動會   

(C)增加北投區立法委員應當選名額  (D)發放低收入戶補助。 

22.(2016/11)據報導：『北市議會總質詢日前結束，議長結語時要求市府檢討 BOT 案等議題，北市今年

BOT 案僅新台幣 1 億 1000 萬元完全沒進步，新北市還有 12 億元。市長柯文哲說會努力解決問題。』

以下關於『BOT』的敘述，何者不正確？  (A)需承受經營權永久屬於私人企業的風險  (B)公共工程

由民間興建，經營一段時間後，再歸還政府  (C)可減輕政府從事公共建設時的財政壓力   (D)台北

轉運站與台北 101 大樓皆屬於 BOT 案。 

23.下列有關我國現行地方自治組織與職權的相關敘述，何者正確？ (A)各級民意機關負責推動地方自治

的工作，並執行上級政府委辦的事項 (B)地方行政機關包括直轄市議會、各縣（市）議會及鄉（鎮、

市）民代表會 (C)地方行政機關可審議地方法規與預算 (D)目前我國地方自治組織層級中最低的是鄉

鎮(市)及直轄市山地原住民區。  

24.民眾併排停車常會造成交通阻塞，影響行車安全，因此曾有立委提案修改《道路交通管理處罰條例》

，調高違規併排停車的罰款，希望能藉由這樣的方式遏止違規行為。根據上述內容判斷，下列敘述何

者正確？ (A)違反文中的法律規定將負起刑事責任 (B)立委提案修法將會增加政府租稅收入 (C)罰款

金額的提高有助於維持經濟秩序  (D)調高罰款的目的是為了減少外部成本。   【103 會考】                                                                     

25.剛選上縣長的孟哲，將今年度縣府工作列出如下，依據我國法規，請問哪一項應該出現在孟哲的縣長

工作列表中？ 

 

 

 

26.據報載我國某縣的財政狀況長期入不敷出，導致當地政府的財政問題日益嚴重，恐將出現延遲發放基

層公務人員薪水的情形。為了解決上述問題，下列何者最可能是該縣政府依法採行的方法？  

(A)調高所得稅的課徵稅率    (B)發展地方特色產業活動                           【104 會考】 

(C)維持市場上的交易秩序    (D)提高社會福利支出比例。 

類別 財產稅 所得稅 銷售稅 

地方稅 ① ③ ⑤ 

國稅 ② ④ ⑥ 

105 年度縣府重點工作 

(A)議決食品安全管理自治條例 (C)設立地方法院分院 

(B)舉辦 2016 好米收冬祭 (D)制定颱風天停班停課的標準 

(B) 

公共財可以禁止民眾以

「搭便車」的心理來享

用 

(A) 

不論是否可以共享， 

只要出現在公共場所，

都能稱為公共財 

(C) 

公共財是指具共享且無

法排除他人使用的物品

或勞務 

(D) 

公共財的定義只限定於

物品，勞務則不屬於公

共財的一種 

注意 還有一頁題目 
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27.提供公共財是政府重要的經濟功能之一，下列各項由政府提供的服務或物品中，何者具有公共財的性

質？ (A)水、電  (B)菸、酒  (C)遊樂園區  (D)九年義務教育。                          

 

 

 

 

28.依據衛生福利資料，吸菸是國人健康危害頭號殺手，每年造成 2 萬多人死亡。因此立法院修訂《菸

害防制法》，目前要求吸菸者每包菸得需繳交健康福利捐 20 元來抑制吸菸人口。請問這是符合下列

何種課稅原則？ (A)受益原則  (B)效率原則  (C)比例原理  (D)負擔能力原則。 

29.從上文得知，菸稅調漲可能造成吸菸者的影響甚鉅，以課稅對象來分別的話，是屬於何種租稅？  

(A)銷售稅  (B)財產稅  (C)所得稅  (D)營業稅。   

30.(甲)畫底線的內文強調一旦提高菸捐與菸稅可能造成的狀況，符合下列所學的哪一項概念？ 

(A)外部效益  (B)機會成本  (C)外部成本  (D)受益原則。  

 

 

 

31.文中所述的社會住宅政策，主要落實了政府哪一項經濟角色？  

(A)維持經濟秩序  (B)改善所得分配 (C)提供公共財 (D)處理外部效果。 

32.政府以國有土地，興建只租不賣的「社會住宅」，所收到的租金是屬於政府的哪一項收入？ 

(A)租稅  (B)規費  (C)財產收入 (D)公營事業收入。 

33.新聞中提及到(甲)稅，是對個人淨所得課徵的稅，重課高所得者而輕課低所得者，以符合國民之納稅

能力，並達到帄衡社會財富分配之目的，可謂最符合公帄、正義原則之稅課。依此判斷(甲)稅的課稅

原則為何？ (A)受益原則  (B)負擔能力原則  (C)比較利益原則  (D)使用者付費原則。 

 

 

 

34.從新聞敘述內容當中，得知明年新竹市政府主要著重在哪一項地方自治事項中的哪一項?  

(A)經濟建設  (B)教育文化  (C)社會服務  (D)安全衛生。 

35.關於新竹市政府經費使用狀況為（甲）行政院編列預算（乙）由新竹市市議會審議預算（丙）預算審

議通過後，新竹市議會才能執行（丁）監察院負責監督預算的執行情況。請問何者是正確的？ 

(A)甲  (B)乙   (C)丙   (D)丁。 

36.（甲）桃園市（乙）嘉義市（丙）金門縣（丁）彰化市（戊）基隆市。請問：上述共有哪些地方政府

與新竹市同一層級？  (A)乙丙戊  (B)乙丙丁  (C)乙丁戊  (D)乙戊。 

37.從上文及所學，地方政府的建設要做得好，關鍵在於 (A)活動辦得勤，財源廣進  (B)得到中央重視

並獲得大量補助款  (C)地方首長有背景，官運亨通  (D)行政將錢用在刀口上，民意代表嚴格監督。 

 

 

 

 

38.下列有關「六都」的敘述何者正確？  (A)台北市的烏來屬於「直轄市山地原住民區」擁有地方自治

權 (B)六都中位於台灣最南的直轄市為台南市  (C)六都中最晚升格為直轄市是桃園市  (D)台中市沒

有「直轄市山地原住民區」。 

39.依照我國財政收支劃分法的稅別與課徵對象的分類，選出符合「地價稅」性質的內容 

(A)國稅，銷售稅   (B)國稅，財產稅   (C)地方稅，銷售稅   (D)地方稅，財產稅。 

40.根據新聞判斷，「地價稅」應屬於下列何種地方建設的財源？  

(A)中央撥款  (B)地方稅收  (C)自行籌措  (D)企業捐贈 
試題完成 恭喜同學  

地價稅民怨 六都緊急補救 今年公告地價調升至少三成，使得地價稅「有感調升」，引發新民怨，為減輕民眾

負擔，六都全都決定將採行分期及緩繳措施。台北市要繳地價稅的住戶約有 80 多萬戶，今年很多住戶的稅額增

加，因此，較去年增加的稅額部分，同意給予緩繳或分期付款，例如去年要繳納 2 萬元，今年增至 3 萬元，2 萬

元的部分還是要在今年 11 月 30 日前繳清，1 萬元可以申請緩繳或分期付款。【2016-11-16 經濟日報】 

 

 

新竹市建設大升級 總預算編列增 13.3 億 新竹市政府宣布明年度總預算歲出編列將增加 13.3 億，將推動公道

三、市十四線（二期）新闢道路工程、新竹公園再生跨域亮點計畫及重點交通建設經費，市長林智堅強調「明年

將是建設關鍵年！」籲請議會全力支持。【2016-11-2 中時】 

【2016-11-15 蘋果】為落實居住正義，政府推出八年辦理 20 萬戶只租不賣的社會住宅，提供經濟及社會弱勢者

居住，行政院已配合完成《住宅法》修正草案，將社會住宅弱勢比率從百分之 10 提高到百分之 30。同時，為鼓勵

屋主將房屋出租，作為社會住宅，也可享有租金每月、每屋最高可減免 1 萬元綜合所得稅(甲)優惠。 

【2016-11 綜合整理】政府有意再調漲菸品健康捐，將修《菸害防制法》調漲菸品健康福利捐(現行每包 20 元)，並

協調財政部同步修《菸酒稅法》調高菸稅(11.8 元)。但若大幅調漲菸捐、菸稅，恐導致走私菸猖獗，不但國庫收不

到錢，走私菸品質未經把關，恐更不利民眾健康(甲)。今年底若修法成功，預期各類菸品價格每包突破百元；日前

高雄市府查獲業者利用「疏濬工作平台船」從外海接駁走私菸共 79 萬 4340 包，市值逾 3500 萬元。 


